
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  3 DEL  17-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

CONFERMA  PER  IL 2020 DEL PIANO TRIENNALE DI PRE=
VENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018/2020.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese

di gennaio alle ore 10:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO P
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE A

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BORRACCINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 17-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante
"disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione";
- il comma 8 dell'articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31
gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
- tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano
Nazionale anticorruzione (PNA);
- il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 co. 4 lett. c) della
legge 190/2012), è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);
- l'ANAC  con determinazione n. 12 del 28/10/2015 ha provveduto all' aggiornamento
del PNA  2013/2016;
- l'ANAC  con determinazione n. 831 del 03.08.2016 ha approvato definitivamente il
PNA 2016;
- l'ANAC  con deliberazione del 22.11.2017 e del 21.11.2018 ha aggiornato il predetto
PNA 2016;
- l'ANAC  con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 ha approvato il nuovo PNA 2019;

Rilevato che:
- il Piano, a norma dell'art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI);
- sempre secondo l'articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del
Programma per la trasparenza e l'integrità "sono formulati in collegamento con la
programmazione strategica ed operativa dell'amministrazione, definita in via generale
nel Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per
gli enti locali" (PEG e PDO);
- la CIVIT, ora ANAC, ha chiarito con deliberazione 12 del 22.01.2014 che la
competenza ad approvare il PTPC appartiene alla Giunta Comunale;

Richiamata la delibera di G.C.  n. 31 del 16/05/2018 avente ad oggetto l'aggiornamento
del Piano di Prevenzione della corruzione e del programma della trasparenza per il
triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di G.C.  n. 3 del 23.01.2019 avente ad oggetto l'aggiornamento
2019 del Piano di Prevenzione della corruzione e del programma della trasparenza
2018/2020;

Dato atto di quanto segue:
- come consentito dall'ANAC (v. nota 11 pag. 20 PNA 2019) nella predetta
deliberazione n. 1064 del 13.11.2019,  è possibile adottare il nuovo approccio di tipo
qualitativo come definito nell' allegato 1 del PNA 2019 in modo graduale, a partire dal
PTPC 2021-2023 (v. nota 11 pag. 20 PNA 2019);
- tale gradualità risponde alla richiesta avanzata dall'ANCI lo scorso 24 ottobre, in sede
di Conferenza Unificata, per l'espressione del parere sul PNA 2019;
- in considerazione della brevità del tempo a disposizione per la predisposizione del
presente Piano, rispetto alla pubblicazione del nuovo PNA (22 novembre 2019), ed in
considerazione delle ridotte dimensioni dell' Ente (sotto i mille abitanti) è stato possibile
affrontare in modo compiuto il nuovo approccio valutativo del rischio solo in parte,

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 17-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



incentrato, comunque, su una tipologia di misurazione qualitativa, come illustrata
nell'allegato 1, del PNA 2019, per cui tale nuovo approccio sarà applicato in modo
graduale e, comunque, a partire a partire da quest’anno per poi concludersi con
l'adozione del PTPCT 2021/2023;

Considerato inoltre che:
- il Responsabile della prevenzione della corruzione, il Segretario comunale Avv
Edoardo Antuono, ha predisposto l'aggiornamento 2020, con alcune modifiche ed
integrazioni, al Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020, in
particolare la mappatura dei processi e valutazione dei rischi;
- il Piano è stato elaborato sulla scorta del PNA 2016 e relativi aggiornamenti ANAC e
di quanto previsto dal D.Lgs. n. 97/2016;

Dato atto:
- che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti, il Comune è rientrato
tra quelli facenti parte del c.d. "cratere" ai sensi del D.L  n. 189/2016, convertito con
modifiche in L. n. 229/2016 (allegato 2).
- che il P.T.C.P. in oggetto ed i tempi di sua approvazione, risentono pertanto dei
recenti eventi sismici e delle gravi ricadute negative che essi hanno avuto sulla struttura
organizzativa dell' Ente, già particolarmente ridotto, a fronte di un aggravamento
ulteriore dei carichi di lavoro;

Vista inoltre la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n° 1074 con la quale si approva
definitivamente l'aggiornamento 2018 del PNA e nella parte IV relativa alla
semplificazione per i piccoli Comuni, l'ANAC cosi dispone:

Fermo restando quanto sopra, si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e
solo nei casi in cui nell'anno successivo all'adozione del PTPC non siano intercorsi
fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all'adozione del
PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l'organo di indirizzo politico può adottare
un provvedimento con cui, nel dare atto dell'assenza di fatti corruttivi o ipotesi di
disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno, conferma il PTPC
già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o
correzioni di misure preventive presenti nel PTPC qualora si renda necessario a seguito
del monitoraggio svolto dal
RPCT
;

Ritenuto di specificare che il Comune di Rotella ha una popolazione inferiore ai 5000
abitanti e che nel corso del 2019 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni
amministrative significative, e che pertanto sia opportuno confermare, con alcune
modifiche di aggiornamento di tipo organizzativo e normativo, i contenuti del PTCP
2018/2020 come sopra specificato dall'ANAC con la deliberazione numero 1064 del
13.11.2019;

Esaminato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato con
deliberazione di G.C.  n. 31/2018 e ritenuto di confermare il predetto documento anche
per il 2020, predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l'ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 17-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



Accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo
parere in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 comma 1 del TUEL) del
Responsabile della prevenzione della corruzione;

Dato atto che la presente deliberazione non ha rilevanza contabile e, pertanto, non
necessita del relativo parere;

Vista la legge 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto D.Lgs. n. 97/2016;
Visto l' art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Visti il P.N.A.  2013, 2016 e 2019;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese e legale;

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;
di approvare e fare proprio l'aggiornamento 2020, con modifiche ed integrazioni, al
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 2018/2020, predisposto dal
Responsabile per la prevenzione della corruzione, comprensivo degli allegati A e B, in
quanto il Comune di Rotella ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e nel corso
del 2019 non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative;
di dare atto che a modica sostanziale più importante è quella relativa alla nuova
mappatura dei processi e alla valutazione del rischio;
di demandare al Responsabile della Prevenzione della corruzione e ai referenti della
prevenzione della corruzione, i quali coincidono con i Responsabili di Settore, i
successivi adempimenti.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Valutata l'urgenza imposta dalla volontà di rispettare il termine previsto dalla legge per
la conclusione del procedimento in parola con ulteriore votazione,

con separata ed unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art.
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 17-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 17-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
BORRACCINI GIOVANNI

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-03-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 17-01-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


